KONTRATE

Date: 26.07.2021.
Numri i kontratés:!; 621-21-3334-5-2-1/C446
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Euroasphalt "'Sh.p.k., Skenderbeu ( Jasht Qytetit), GJAKOVE, (ne vazhdim “Kontrakluesi™), ne anén
ljetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Rregullimi i rrethojes oborrit té shkolles fillore ""Shaban Shabani''-Lapushnik me numér identifikues:
621-21-3334-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2021-032--521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: * A-OBORI <B- MURET
MBAJTESE «C- DEPOJA PER LENDE DJEGESE -si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e
tenderit

No. Lot

1 Rregullimi i rrethojes oborrit té shkolles fillore "Shaban Shabani''-Lapushnik

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 37 476,00 €;( tridhjete e shtate mij e katerqind e shtatedhjete ¢ gjashte
Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés; REPRPLDLEMA

Kushtet ¢ Vecanta & Kontratés;
Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; AR

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno ¢do dispozité tetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartgsis¢ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

L4 lutemi referojuni kiétij numri t€ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet 1& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta & Kontratés.

4.2 Néese personi gé dérgon komunikatén kérkon vértelim t& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vérlelim (& pranimil (& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi dubet i marré & gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& (illg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "osc"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 1 tri origjinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili P30
Pozita: Zyrtar pérgjegijés i prokurimit
—-——-"——"'/—"'—;"

T~

Pér Kontraktuesin

Emri: " Euroasphalt  "Sh.p.k.,
Skenderbe}l ( Jasht Qytetit),
GJAKOVE
Pozita: i P i g
iR eq T2
Nénshkrimi: /_,
P ¢ N
Data: 26.07.2021. :
Vula:

2 Gijuha do t€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-21-3334-5-2-1/C446

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do (& thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar nié formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke perfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (&.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha alo puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé 1€ kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo trénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 8 tjera apo pjesé té tyre,

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) &shig palé né kontraté dhe Eshig 1 obliguar 1& kryejé punét sipas marréveshijes dhe i cili
do {& marr shumén sipas marréveshjes me koniraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shlé njeriu i caktuar né& kushtet e veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Auloriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés péir mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (&
giitha hollésitg duhet €1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do ¢ thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontrakluara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontrakiuesit” do (& thot& e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve € kontraktuara q& duhet (& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogariijet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontaktnara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta 1& Kontratis.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojni cili Eshtg ligji q& i péreakton € giitha ¢éshijet qé nuk jang & mbuluara né Kontratd,
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar n& KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jet& valid vetEm nése ka marrBveshje (& shkruar pérmes 6 cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé (& saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor & bankieréve t& Kontraktuesit, 1¢ shumave g€ duhet 1€ paguhen ose g8
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) n€ rast (& dhénies s& & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesic.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q¢ tashm@ &shié realizuar ose pér pjesén q& nuk sshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet (& plolésojné kriteret e pérshtatshmirisi qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani @ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshté valide vet€m nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t€ kontratés sg tij njé pale té trets,

4.2 Elementet e kontralés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontrakiues do (a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njofiimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesal e
pershtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh ldhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund @
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorst.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktucsve & vet si dhe &
agjentéve ose (& punésuarve, né t& njgjtén ményré si po 18 ishin akte, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tij ose punéloréve (& (il Aprovimi i nEnkontraktimit 1& ndonjé pjese 1& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimel e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qg vazhdon pér njé periudh@ gé ¢ tejkalon
até 1 periudhes s garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkilazi me furnizimet i i jep nénkontraktuesi,
Kontrakiuesi duhet g, né ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhés s& garancisé, ' transferajé menjishers te
Autoriteti kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisié $& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga nénshkrimi i koniratés, autorileti kontrakives duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje L&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jand ne dispozicion. Pas léshimit t& cerlifikatés
peérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen avloritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera & kontratés.

3.2 Pérveg niése 8shtg e nevojshme pér gélime t8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoritett kontraktues nuk duhet t& p&rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i 1éshuar Kontrakivesit urdhra administrative gé inkorporojng ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet & jané (€ nevojshme pér ekzekutim € mirgé t¢ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishie

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohién ¢ dubur dhe né pérputhje me ccuriné e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushie
(& pérgjithshme,

6.2 Kontrakiuesi, gjate shirytigzimit, duhet t& mirgmbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion (& tij né gjendje
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kihej ato né giendjen e tyre origjinale pas
peérfundimit {8 kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté (€ drejté t& ndonji pagese pér pérmirésimet € rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakwesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés té cilat mund
1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit.




7.2 NE bazé t& dispozitave (& ligjeve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bgjé & gjitha
pérpickjet e nevojshme pér t6 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshirg lejen e punés dhe lejel e qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pgr familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t&€ veprojé sipas uwrdhrave administrative qé [ jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush@&veprimit 1€ kontraiés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftofé autoritetin kontraktues pér kélé duke 1 paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak (8 k&lij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas t€ gjitha ligjcve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t€ alérmit e tyre, dhe punélorét vendoré 8 ij
gjithashtu t'i respektojng dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo £shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit (& kontratis, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nésc Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 18
Autoritetit kontraklues.

8.5 Kontraktuesi do & sigurej se punét do & fillojng dhe & pérfundojné brenda afatit 1 caktuar réng dakord né
programin e b&ré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj gé (€ gjitha punét g ai/ajo do t& b¥jé, si dhe riparimin ¢ defekleve gjaté realizimit
(& punimeve do (& béhen né koh€ dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afésisé dhe zellit, ¢ cila do (& prilet nga njié kontraktues i afté dbe me pérvojé qé
ka nd&rmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésiné ¢ punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve qié jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguraj zonén ¢ ndérlimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né& qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjel e rénda si: ekskavatoré & lojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong & llojeve 1& ndryshmie, skela € larta, eyj do & pérdoren dhe
b.  n& ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e (€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje t8 identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje L& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri | Projektit do & aprovoj
¢do zévendEsim (& propozuar & personelit ky¢ dhe pajisjeve vetdm niése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakieristikat jané né thelb (€ barabarta ose mé 1§ miré se ato (& propozuara gjaté leaderit.

Neni 16 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Auloriletin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe t& mire 1& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do & sakiésohet ng KVK. Siguria e
ekzekutimit do (€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje g Eshté pasojé e
mosekzckuiimit t& ploté dhe t& duhur & obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefsh&m 30 dité pas léshimit 18 Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit t& kontrat€s do té jeté né formén e dhtné né pjesén IV (€ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa & léshohet Certifikata e Korrigjimit t&8 Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (p&rfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhel t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund (& periudhés garantuesc
1& defekieve né shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jang pér shkak & rrezigeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Malerialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén; dhe

() démtim ose vdekje e personelit 1c tj.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qolt€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1& (ill& atgheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohel nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojng arsye t& mjaftueshme dhe bindésc pir zgjatjen e afatit & ofrimil (& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose tc
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin ¢ shpérblimil nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, koniraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projeklit njé program pir
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekulimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohel pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, mctodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér sceilin aktivitet té specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modilikime ne programin e punéve né kuader 8 punive (¢
kontrakivara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njsheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreakluar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né ldhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurgjé
argument me shkrim Menaxherit (€ Projektit.

12.4 Paraqitja e programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogtloj osc t&
iris detyrimet e kontrakluesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té kelé (¢ drejién & ndaloj gasjen né vend-punishte pér cdo person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin e kontral&s, me pérjashtim (& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

[3.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjalé gjithe periudhés sé ekzekutimit dhe do 18 jeug
pérgjegjés pér (& marré hapat ¢ nevojshém, né interes € punonjésve 18 tij. agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marté (& gjitha hapat e domosdoshme, per pérgjegigsing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér & siguruar g€ strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do 1@ Jjelt pérpjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur (& detyrave ose q& me arsye mund t8 kérkohen nga Auloriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimil t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& vecanti, do (&8 marré
prarasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté € cilén Kontraktuesi ¢ konsideron té nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofiojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa (& vecanta q& ai synon t€ ndérmarré para se kryej ato, Riparimet e
démit e shkakluara né rrugé, ura nga transporli i malterialeve apo pajisjeve do (€ jeté né shpenzime 18
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi &shié pergiegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin e
Republikés sc Kosovés.

15.2 T¢€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohel se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit & tenderit dhe datés sé Fundit (& virtetimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ Iejojé ndryshimin e ¢gmimit & kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore nié qofié se kjo ka ndodhur gjaié kohiis sa ka gené né voneséd
kontraktucsi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punive ose Materialeve & do (& pérfshihen nié Punét né mes & Datés sé {illimit dhe
nE fund t€ periudhés s¢ Korrigjimit t& Defckteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakiuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kentraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punél né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do 1&
kryhen n& pajtim me Programin e dorfzuar nga Kontraktuesi, i pérditdsuar me miralimin ¢ Menaxherit t&
Projeklit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

Nemi 18 Zgiatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje (& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritel se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda |5 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ket& vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues sc ka pér qéllim & bije kérkesé pér zgjatje 18 periudhés s& realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka & dreji€ dhe. ptrveg nise ka ndonjé marréveshije telér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t8 dhéna gjithépérfshirése ashtu q8 & mund & kentrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 6 lejojé me shkrim
Kontraktucsit kété zgjatje (& periudh@s s& realizimit nése mund 18 arsyetohel, ose né ményré prospektive ase
retrospeklive, ose ta informojtt Kontrakluesin g8 nuk i éshié dhéng e drejla pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité g€ Data e Pérfundimit gshté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit, Shuma totale e démeve (&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar ni¢ KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fitvar (€ drejtén e vlerés maksimale né bazé t¢ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe o o

{c) 1€ hyjé n& njé kontrat¢ me njé pale t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancil &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga K VK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Koniraktuesit, i ¢ili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llajin e punétoréve
1€ punésuar ng vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, teslet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara st dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit;

deklaratat e hollésishme (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe furnizimel e dorézuara
dhe & perdorura, (& afta pér tu kontroliuar né vend-punishte dhe & réndésishme né llogariljen ¢ pagesave e
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 1§ nénshkruhen nga Autoriteti KontrakLues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktvesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontrakiuvesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratal kundérshtuese. Nése Kontrakluesi déshton ge 1& nénshkruajé ose té paragesé
piképamjct ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontrakivesi mund € shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bjé ose (& marr njt kopje t& shinimeve t& cilal ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jens né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, struktural dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do (& jené objekt i nji kérkese té dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referobet numrit te kontratés, numrin e Lotit die vendin ku do e
zhvillohet pranimi i Lillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialel e specifikuara né kérkesé duhel t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues sc plotésojné kérkesat pér kate pranim para se (& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialct apo artikujt gé do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet (& zévendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund tf jepet mundésia Ui riparojé dhe t
pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektii”, 16 cckur né KVK, { cili do 13 et pérgjegiis
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 1& punéve gjalé (&ré kohés, duke filluar g& nga dita ¢ paré e fillimil (& punéve e
deri né skadimin e perfudhés garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes Eshié & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve & pérdorura ng
pajlim me specifikimet teknike 1& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1§ sigurejé g8 komponentét dhe materialet te dorézohen né kohs né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraklues ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshiirésité g& mund i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& 1€ paragesd
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté (& drejt&, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, qe 1& inspektojé, kontrolloji, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1& ¢farédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér olrimin e sipas kontratés, né ményré gé
1& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do 18 béhet ng
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin
osc do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéts.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do 18 japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tllg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojng q& kéto teste té pérsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhel me pélgimin e ptrbashkét. T¢ gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé e Konlraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-lestimit do 1€ jené pécfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t€ barlet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do (€ informojé Menaxherin e Projektit, n& qoftg se viéren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizatime) apo edhe ng& specifikim gjalé kryerjcs sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t€ ndikojné me vone ng kualitctin ¢ punéve.

23.2 Négse Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do £’ evito] menjiher dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vler&sojné se ndérrimet substanciale (e punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve ic tilla ose te pérjashtimeve le cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratgs, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensejné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Nent 24 Pagesa
24.1 Pagesat do (€ b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajties. Autoriteli Kontraktues duhet i@ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén e ardhshme,
Interesi do 1€ llogaritel nga data né (€ cilén pagesa duhet 1€ ishte bérg, deri né datén kur pagesa &shtd beré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ni seklorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér (€ cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do {& paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge dubet te bthen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 8 behen né Hogaring bankare (&
dhiént né Pjesén V, Identilikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagest, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 8 pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, lestim, dhe punén e
komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret per t& llogaritur
¢mimin e koniratés. Kontrakiuesi do (& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1& kryerjes sé&
aktiviteleve ng bazé t& 18 cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (@
behet veg e veg, Kontraktuesi do (¢ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Nent 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Koentraktves do & bejé pagesé paradhénic Kontraktuesit (& shumave (8 ptrcaktuara né KVK nga data e
caktvar né KVK kundér dispozitts nga Kontraktuesi i njé Garancioni (8 Pakushtézvar Bankar né njé formé 18




pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues nét sasi dhe valutg t& barabarté me parapagim, Garancia do & mbetet né fugi deri
sa (& bihet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet (€ reduktohel né ményré progresive nga shuma gé€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhct pér parapagim.

26.2 Kontraktuest do 1€ pérdorin parapagimin velém pér t¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel e tjera té nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradh&nic éshié pérdorur né kété ményré me
furnizim 1€ kopjeve € laturave ose dokumenteve L& tjera pér Menaxherin ¢ Projekuit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 18 Kontraktuesit, pas
orarit & pérgindjeve ¢ pérfunduar t& Punive né bazé (@ pagesiss.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e téré &
Punééve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund € zE€vendésoj paraié e mbajlura me garancion bankar “me kérkesi”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ [&shimit te deklaralés s&
llogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & projektit raportet mujore 18 gmimeve (& vlerdsuara t& punive té
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé parg,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroflojé punén ¢ kryer t& kontraktuesit p&r t& vértetuar cilésing e pungs dhe
vérteton shumén g& duhet t'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e punés st kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N¢ rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén c sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q¢ éshté pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontraiés paushallé, vlera e punts s&é ekzekutuar do t& pirbéj vierén e aktivileteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérlshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogarifja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit 1€ certifikatés pérfundimiare 2 pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njg draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishietése qé tregofné
ni detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontraién, sé bashku me 18 gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit 1¢ pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t8 draft-deklaratés se logarisé pirfundimtare dhe (i gjithe informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhel ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidenlimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té giitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimiare ge paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi n¢ bazg t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagisuesi i Gij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t&
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjgheré do & dorézojé njg kopje L& nénshkruar (& Menaxherin e
Projektit,




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né& vijim:

{a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjest t& vend ndérlimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhiron shtyrje pa dhéné Hogari pér k&g, ose vonohet apo nuk i jep skical
(vizalimet, specifikacionet) apo udhézimet & duhura pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontratg.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g& 1'i zbulojé ose kryejé testet ng punén périundimlare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Keontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktajngé
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aklivileleve (& punéve t& kontraktuara & cilat pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit t& Kontraktucsit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.F Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim 1€ pranimit (& prkohshém ose final do (&
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi te jete informuar prej € paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Nent 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punél nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verilikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet
& tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kirkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoflimit
1€ duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do {& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kor té kené kaluar né ményré 8 kénagshme tesiet
pér pranim dhe tc jete lgshuar, ose konsiderohet te jetc [éshuar, njé centifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit ts
pérkohshém jo mé herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit ¢ Kontrakiuesit, te jene t& gatshme pér pranim
(€ pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohsh&m me njit kopje pér Autaritetin kontraktues
dukc théng, nése kjo dshié ¢ pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit t¢ tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& patshme ptir pranim &
pérkohshém; osc

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas
mendimit (€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& 1gshojé certifikatén e pranimit t€ pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka [éshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& peérkohsh&m & pungve, Kontraktuesi i ¢monton dbe i heq struktural e pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen mt pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do & hegs
ndenjé mbeturing apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim t¢ gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontratg.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jelé pérgjegjis pér miénjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund & shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe (e cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin 1 impiantit ose materialeve (& démtuara osec mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjalg periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mié shpejt & jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pér (& gjitha zévendisimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi €shié béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet vetém pér até pjesé 1€ punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndadh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteli kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar n& njoftim, autoriteti kontraktues mund (&

a) 8 kryejg vetd pune, osc t& punésoj diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto (e
Kontrakluesil, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (8 zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t8 dy; ose

b) € ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrfhet menjéhers ose, pasi &shté arritur, nuk éshié né
giendje gé 18 marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeklit mund (& kryejng punén
né kurriz 1€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet t& informojé sa mé shpejt q& 18
Jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé sc defekteve do t¢ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nésc kohézgiatja
e periudhés sé pérgjegjésisé se defekieve nuk &shid ¢ specifikuar, ajo do (& jetd 365 dit&, Periudha ¢
Pérgjegjesisé se defekieve do té fillojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, ni rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhs sé fundit, dhe atgherg kur (& jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e (i sipas kontratés dhe né ményré (& 111 g& awtoriteli
kontraktues (& jeté [ kiénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢ jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré t& till& q& & jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Puntt nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t8 jetd nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jele dorézuar tek autoriteti kontraktues, o nj¢ kopje tek
Kontraktuesi.

353 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 16
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas koniratés para léshimit & certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe & cilat kané mbelur & parcalizuara n& koh&n kur l&shohct certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 18 tilla do t& pércaktohen duke iu refervar dispozitave
1€ kontratgs,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Nemi 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin 18 shiycjé ndonj# nga obligimet ¢ vela me kontraté,
36.2 N& raste! kur ndadh njé shkelje ¢ koniratés, pala ¢ démtuar do té kets t& drejté pér kiéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerien e kontratgs.

36.3 Pérvec masave t& sipérpérmendura, mund 8 jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:




a) déme t€ pérgjithshme; ose
b) déme (& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né kété nen do
t& zhatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet ¢'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofié sc pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontraiés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakivesin pa arsye (& justifikuar (& ndérpresé apo pezuliojé
aktivitetin ¢ punéve 16 kontraktuara pér mé shumé se 15 dit¢ punc; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontrakiuesit pér kosto t& vonesis;

¢, Autoriteti Kontraktugs ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tietér nga rindértimi ose
shkrirja,

d.  Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ cerlifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pErcaktuara nga ana e Menaxherit (& Projcktit;

f. Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér {& cilat shuma minimale e
démeve & likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri { Projektit do t& vlerésojit nése shkelja materiale e kontratés paraget bazi pér shképutje (8 kontratés.

37.4 Nése ptr shkak t& fajit t& palés sé tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontraiés, Menaxheri | Projeklit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé #shié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgje
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi 1& Jargohet nga zona e punés dhe ta lgné
alé né njé gjendje 8 miré. Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontrakluesin p&r punét e kryera deri né
momentin e marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohel né crregullimet industriale, g¢rregullimet civile, luftirat,
eksplodimet, t€rmeti, zjarret, vérshimet, epidemite elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikucshme dhe jashts kontrollit t& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjel qé pircakion Forcén Madhore dhe kjo i bén € pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjisive (& parapara me kontrat, punémarrési sa mé shpejté q&
&shié ¢ mundur duhet t'i sigurojé pungdhénésit njé deklaraté me shkrim me (8 dhiénat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
N& k(€ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundgsisé
objektive s& pérmbushjes sg tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 18 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 18 personelit dhe shpenzimel {jera & ngjashme 1 hart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetd 15 dité, duke llogarits nga dita e ngjarfes & pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projekiit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé 18 gjitha
punét e pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues ta paguaijé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuesi 1@ detyrimeve t& kontratés mund té zgjatet
edhe pér nje periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofiE se komtraktuesi pér njg koht & gjalé sshie béré i pa af1g, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér 1§ kryer obligimel dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Papesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérprilet pér shkak (& shkeljes materiale 18 kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t¢ pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
logaritur ato me minus pagesat néé avans qé jané marré para dalés s& 18shimit t8 shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar 18 punéve t& pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do &
aplikohen, NEsc shuma totale e borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, difercnca do € jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Nése kontrala ndérprilet pér shkak & interesit 18 Autoritelit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (8
kontralés nga Auloriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do & léshoj njé certifikaté pér vierén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston c arsyeshme & heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontrakluesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrajtjen dhe sigurimin e Punigve
dhe pagesat n& avans t¢ marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen & jend proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit 18
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofié se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti ljetér jashts
kontrollit 1€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& gshié ¢ mundur pas pranimit & kit
vértetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit (¢ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
&shié arritur marréveshje.

ZGJIDHIA E MOSMARRIEVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui b&jné (& gjitha pérpjekjet ptr (& zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjet qé
mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndenjé zgjidhje q@ ata konsiderojné sc 8shté e mundshme,
Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do (& takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkeses per zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do té jeté 30 ditg nga fillimi i procedurés. Nise pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton ¢ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
Jeng & lira 1€ vazhdojné né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajmérvar
Ljetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh (& pérpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né K VK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do L€ keté t& drejié & vazhdoje né fazén e ardhshme t& procedurés
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriéveshjeve me proceduré gjyqgésore
43.1 Nése nuk mund (& arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje
mosmarréveshjes, secila palé mund & kirkojé;

a) ose vendim nga gjygi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pir ményrén ¢ zgjidhjes sc mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA III EKONTRATES kushtet ¢ veganta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka nj¢ konflikt, dispozitat kétn do &
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatise
1€ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatis né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
T _ 2.1 Ligjet ¢ Kosovés q¢ jané né fugi do t& zbatohen pér (& gjitha
é’llg‘” . ;1 zbatueshgm céshtjet q&€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
¢ guha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatéése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do (€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
10.1 Shume e sigurisé s& ckzekutimit &shté : min 10 % e ¢mimit

Siguria e ekzekutimit total t& kontratés, nga njé Bank& e licencuar

nga Banka Qendrore e Kosovés, apo kompani e
sigurimeve e licensuar nga BQK.

Afati | validitetit i Sigurimit t& Ekzekutimit-100 dité,
ose deri me date 02.11.2021.ne vilere prej
3748.00 €

11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:

Pergjegjisia dh(? (@  Peér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe

Isilg::rlrrlzlluesit ! Matcrialeve [shéno shumat];
a (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(c) humbje osec démtim 1 pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat];
(d)  démtim personal ose vdekje:
(1} t€ punétoréve (& Kontraktuesit: fshéno shumat]
(i) t& personave 8 ticré: [shéno shumat]
Programi 12.1
Planin pér Menaxhimin e Kontratés,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12.2 . . . . pa
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit &
kontratés, nése kushtet atmosferike jané é
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pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t8 menaxhimit
t& kontratés -70 dité kalendarike, ose deri me date
02.10.2021.

Démet e likuiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té gmimit final t& kontratés,

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér-i punés nuk éshté nevojiret].

Inspekiimi dhe
testimi

22.1

Inspekiimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do & bahet
né momentin e dorézimit ¢é jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnijé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga ana e AK eshte: Florim
Krasniqi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga AK eshte: Behar
Shala

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte: Fatmir
Kryeziu

Pagesa

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té reafizohet pas perfundimit te punimeve te
percjeliura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese
paraprake.




Mbajtja ¢ Parase 27 Shuma e parave (€ mbajtura Eshi€&: {shéno pérgindjen]
ihkaqel . per | 30.1 Data ¢ posedimit t& vend punimit do & jeté [shéno numrin] dité
ompensim pas nénshkrimit 1& kontratés.
PDerfnggjéSia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
elektet data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e Iéshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vileren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérqgindja qé& do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
sé kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shiesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar t€ punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.
Zgjidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
7 giidhi o 43.1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paldve t& cilat mund té
mgo'sm ;z‘"vesh'evc lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshig
CVesy dure e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
me proce dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishtingé -
giyqésore

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosoveé.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare & Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

15




A [oBorrl

PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER RREGULLIMI E OBORIAT - PILATOSE SHTIGIEVE T1 toais prr ™

PARKIMGILVE ME KUBEZA BETONI

SHFMU SHABAN SHABARNI - LLAPUSTINIKE

Punét Parapregaditore

Njtisia

Tu giitha punet né pamuthje me narmat toknike dhe standardet Europiane dhe Gurokorlit
Gl pérgjegjdse par b mard masal mbrojtése dhe W siguroj panishien me mjetet sinjalizucse paca fillimit 16
punit, ndgjithd zondn ku do e zhwvitlo] aldivitet ¢ saj, Cedo dimtim 1 instalimave néntoksone tnytedaive dshié o

Sasia

obligtar i kihejé né gjendje @ miéparshme me kosbs 18 votdn financia o

Shésimi | kandiedl me shonjo rrezilar ng

Pundl parapérgalilore, shénini i pllatos s

ol ki do 1 punohel te pllaloja ¢ obordt
ket shiollits sipas projekiil detal gjsle kohés
sa 2gjalin punimeat Log nd m2

aborif ku  do 8 vendosen  kohézat,
sipdifaget ¢ gjelbroara |, parkingjot | si dho
frajtinii T rougés o hydedhe datie ng oborr 16
shkollés n@ raporl me mugén  kiyesore
(Prizran- - Dragash) né baze 16 ojakiil
zbatues.nid maljel groodeska W pérfshilen
W@ giitha pundl @ pérmendura ng koshiol o
porgiithshne dhe loknike, ] log e m2

1

1

F889,00

[349.00

mimi njtisi

0.06 ¢

0.06 ¢

Konnpa

Gmibii 1 téri

Jied ko

.45 ¢
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wenlifikini instalmave néntoksor (e
mbitoksard (jesjelles, kanalizing, instalimet
rymes, inslaiinet lelefonise dhe indernetity,
pilketimi dhe regjisteim 08 ditarin nedéidimer,
me gellir 1 evilimin parandalinmin
démiimeve eventuale mund 18 ndikojé ni

rrezikirin e personelil, Mé kétg pozicion ‘ . » *
L3 [pariahihed edhe prani | siluacioni & rejefit m2 1584.00 0.05¢ SdAb £ \Ve

ekzistues ma gaflim g 8 hattohet plani |
veprimil pdr shkydje dhe demolio té rrjetit
ckzistucs pasiimin e lerenit dhe progaditien
a kushieve loknike i pdrgjithshime pér

ey limin e pllalasé pi vendasjen o
kubdézave ni SHEMU Shaban Shabani

_ Gjithsej: Pundgt Paraprogadilore
2 Punét e pastrimit dhe demolimit Miiiaia Sasin Gmimi njsi Canimi i W

Pastimi Heronil nga mbalurinal,e nguita,
matariatet inorte | shkurre-dronji né
hapsirén me qallir & liimit 6 hapsirés per
kubézimin e plintosd sé Oborrit

Shkollés, Matedali | demotuar Beponimin e
malerialit lié demoluar e caklon Investitor..
Ni kel pozicion pidshibiol adhe demoling |
rethojave pér siguri dhe nibrojlfe né puni si
<lbwer kithirnsin né gendje (& maparshine pas
s funetinnil 1 pnimesve. Llog .né .

mz2 188%.00 006 ¢ 4,45 € V?
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Gijithsej: Punat o damolimit

e ryerja gérmimi dhe largin | dheul 16 kat TIF 5/ Me miakina nelor lifsors né vendal ¢ projakitsrs £

Punét Tokésore | Njési [ Sasia [Gmimi_g}jiini Gmimi i i

vivelizimin dhe zgjerimin dhe rregullimin e plalosé sé oborit té shkoftés mo trashosi |- 20 deti ne 40 o
Mé kit pozicion péifshilet edhe nivelizing terenit me amjel e dabura duke péfsli edhe elomedet
liera pércjalléise ti pércakluar né projekt sipas kushleve leknike dhe pérgfilhishime | sidhe delalove
leknike . Largimi i dheut le germvar ne deponin le cilon o cakton investiter Llng mid mie (& gjilha
shpenzimel,

A AGenmimi me makinor (53%) m3 193.6 (.50 ¢
Germbrd mo doré {10%) 3 7 oo
Garmimi me gokang (2%)
m 4.4 100 ¢ AAGC
Plaanilikimi ‘:f'"’ Humml i ba{{m!()niui L& obo rit e 650 0.06 € 2750 €
slazave pdr egje dhe parkingjeve - _ N
Gjithsej: Punét e dhouty 150,70
s e s - -
Plesa sipérme (Mbushja) pllatos - . T N
A jesa sl { ushge ) pllatos Mjtisin Sasin Coaini njéisi Crivni i e
oborrit
Furnizinnd, transporti, shiria nivelizimi ngieshja dhe punimi i shiresds sé nin bazas s pliatos sé oborti,
stazave pér ecje dhe parkingjeve nga maleriali guror | Fraksion {0 dari 64 ) mun e lrashési 6 shirests
(=20 ¢m si dhe ngjeshin e b me cilindér vibiwees dari sa t flohol moduli | ngjeshjes My=2560 kgicm?
Maleriali i pérdoiur duhel te jete | paisur me ateste paraprake ghe ate sipas normave dhe stindas deve
Vrofje : Pas pocundimit t6 kissaj shtresn knmpania punékryese dshité e abligua [a shiyila] fostin ¢
maedulit té ngjeshjes dhe 1a prezento] lok menaxberi kontrates.
Furaizitmi dher pnin amentit me qurs
natlyral
113 140,00 3000 R HTE R ¢ [E RS
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-urnizimi dhes pir shilrnsds gure ] oma ] saae [ koo PI500C
thyer falsion 016 mm, - (0 em
Fernizinn, lanspod i, shiria dhe punimi | shiresés rafshiuese me rore e imel nga qurit ke thyer Traksion
Q-dmm, o trashdasi 16 shiresds (<5 cm sl dhe ngieshia ¢ B me clindin viboes ded 218 Gtohed imodoli i
nyjeshjes My=S00 kglom2 . Scarim - Pas pérfundinil 1& késaj shirese kompani punéloyese Gshlé o
obligar 1a shayrloj lestin modali 8 ngjeshjes dhe ta prezento] ok menadweri konteatds,
4.3
Furnizimi dhe punimi | sitresds magave mo | an | 000 [0 adodT 1T sa0on¢
gurd 13 thyor ralesion O-4 mun t= 5 am
B . Gjithsej: Punél ¢ pests sipéime (Mbushjay pliaios oboril |~ 1,240.00 € __
Punét me elmimente betono
montuese
5 Njisin Sisin Cimini njisi Cmimi i it
Furnizimi, ranspost dhe mondini | elementove nga botoni, Hogaritur te giitha punimel o nevojshene, nga
betoni | Klasit G 30/37 , «-8cm forma e gjeomotris s kubézave Jompetene e percakluar nga
lnverstilori.Ng ginbin 4 parashifel cdbe  Fumizimi ranspad dhe shpermndaga e reres (hilent) per mbushjon
¢ fugave ne siperiagen e cila eshte e Ruberuar
Furnizigi ranspodti dhe montimi | kubizave
m2 550 00 ¢ AB50.00 ¢
.2 -
Frrizint dhe maontinti | skajorove nga
butoni C-30/37 dim.(10x24) cm, me baze » ) . . )
hetoni logarilir me (e dfitha punitel o Gara m 80 4.00¢ 420.00 ¢
le nevajshme,
Fumizini transpenli dhemontimi 1 rigobae I S
nga betond G307, duke § Begaritte Lo gjitha
puBbnnl e Gera e nevopslne. paraprake tn 80 fiam ¢ AB0.00 ¢
AG50.00 ¢
T phmdt Parapregadiion: _ - ' 283.3h €
2 Mt clenoliese Yl A5 ¢
C3 0 (Punid {oksimors _ . TH0. 70 ¢
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] Pandt o hetono moingse A G50.00 7
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KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY
Seria\ 0700300515738
Pér [KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI il
(emri i Autoritetit Kontraktues, né tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)
DUKE PASUR PARASYSH QE | Euroasphalt sh.p.k

(emri i operatorit ekonomik, né tekstin e méposhtém "Operatori Ekonomik")

njé sigurim te realizimit lidhur me kontratén me titull

ka marre pérsipér te léshoj
RREGULLIMI | RRETHOJES OBORRIT TE SHKOLLES FILLORE "SHABAN SHABANI"-LAPUSHNIK

t&é dhéné me numrin e Prokurimt. r 621-21-3334-5-2-1 J
_(Nr. i referencés sé prokurimit)

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron t& léshojé njé garanci pér shumén e

sigurimit e specifikuar né dosjen e te:_nderit nén numrin e dhéné té prokurimit;
DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar i japim Operatorit Ekonomik kété garanci:
PER KETO ARSYE vértetojmé gé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér té Operatorit

» '\ deri né nié shumé totale prej
Ekonomik, deri né njé shumé totale prej r €3,748.00 J
lTLre mije dhe Shtate ginde dhe Katerdhjete dhe Tete € J

(shuma e garancisé né shifra dhe né fialé)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesen tuaj té paré me shkrim qé deklarohen qé

Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:
« Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me humbje substanciale ¢é jané rezultat i déshtimit té
Operatorit Ekonomik pér té kryer obligimet e veta sipas kontratés, dhe/ose

« Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém té konsiderueshém e
Autoriteti kontraktues dhelose kérkon nga Autoriteti kontraktues té béjé shpenzime te konsiderueshme

pér realizimin e késaj kontrate; dhel/ose

« Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkru
nénkontraktues, dhel/ose furnizues material; ose

« Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori
realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, t& githa shumat brenda limiteve t&

ar, dhe kjo ka léné pa pagesé shumé punétore,

r € 3,748.00 j sic &shté théng mé lart, pa pasur nevojé qé té déshmohet ose t€ jepen
(shuma e garancisé)

ameve F_’RIS;G

Ekonomik zbulon gé kjo oferté nuk mund t&

arsyet ose bazat per kerkesén tuaj ose pér shumen e specifikuar kétyg o »
Kjo garanci éshté e viefshme prej datés 26.07.2021 ( o|d WN‘;\.M.ZOH
|\ KOMeANG ¢ S'GUR'M:VE” P3
Léshuar né PRIZREN | dais 26.07.2021 \%) %
y PRQREN . @
Primi € 67.00 Nénshkrimi dhe vula & Garantuesit (c:‘)
TVSH €12.06 2,
Totali € 79.06 €X =
4 ~
PRIZREN =
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I Kompania e Sigurimeve PRISIG Sh.A / Numri unik identifikues: 810842832 I
Adresa: Rr. Eduard Lir, Nr. 173, (Arbéria), 10000 Prishtiné, Republika e Kosovés / Tel: +383 (0) 38 221 000 | Email: info@prisig-ks.com, www.prisig-ks.com
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